
Cod. Determ: DT657262G (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 400/2023

pubblicata il 13/03/2023 Reg. del Settore n. 82 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  Determinazione a contrarre pubblicazione sulla GURI del bando gara Piano
di  azione  e  coesione  (PAC)  programma  per  i  servizi  di  cura  anziani  non
autosufficienti.  -  Azione  di  Rafforzamento  Territoriale  -  Gara  a  procedura
aperta  per  l'affidamento  dei  servizi  di  assistenza  domiciliare
socio-assistenziale  per  anziani  non  autosufficienti  in  ADI  CUP
F11G22000140001  -  CIG:  9554004583  e  non  in  ADI  CUP
F11G22000150001 - CIG: 9554005656. 



Cod. Determ: DT657262G (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   400/2023

pubblicata il 13/03/2023 Reg. del Settore n. 82 / 2023

Settore  6 - WELFARE

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Determinazione  a  contrarre  pubblicazione  sulla  GURI  del  bando  gara  Piano  di

azione  e  coesione  (PAC)  programma per  i  servizi  di  cura  anziani  non  autosufficienti.  -
Azione  di  Rafforzamento  Territoriale  -  Gara  a  procedura  aperta  per  l'affidamento  dei
servizi di assistenza domiciliare socio-assistenziale per anziani non autosufficienti in ADI
CUP  F11G22000140001  -  CIG:  9554004583  e  non  in  ADI  CUP  F11G22000150001  -
CIG: 9554005656. 

Il Direttore di Settore

PREMESSO  CHE  con  determinazione  dirigenziale  RG  2247/2022  si  è  proceduto  all’approvazione  dei
documenti di gara della procedura in oggetto indicato

Tenuto conto che:
-  l'art.  9  (Proroga  di  termini  in   materia  di  infrastrutture  e  trasporti)  comma 4  del   decreto  Milleproroghe
2017  n.  244  del  30/12/2016,  che  proroga  l'obbligo  di  pubblicità  legale  di  bandi  e  avvisi  sino  alla  data  di
entrata in vigore del decreto di cui all’articolo 73, comma 4 di cui al D.Lsg. 50/2016;
- il D.M. 2-12-2016 Pubblicato nella Gazz. Uff. 25 gennaio 2017, n. 20 che, in attuazione dell'art.73, comma
4 del  decreto legislativo 18 aprile  2016,  n.  50,  definisce gli  indirizzi  generali  di  pubblicazione e  stabilisce,
altresì,  che  fino  alla  data  di  funzionamento  della  piattaforma  ANAC,  gli  avvisi  e  i  bandi  di  gara,  sono
pubblicati nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, serie speciale relativa ai contratti;

Dato atto:
- che le pubblicazioni attraverso la modalità operativa messa a disposizione dall'Istituto Poligrafico e Zecca
dello  Stato  Spa  prevedono  l'invio  di  avvisi  e  bandi  per  via  telematica  attraverso  l'apposita  piattaforma
informatica  IOL  e  il  servizio  di  pubblicazione  di  avvisi  e  bandi  on  line  nella  Gazzetta  Ufficiale    della   
Repubblica   Italiana   è   senza   oneri   aggiuntivi   oltre   a   quelli   sostenuti   per   la pubblicazione,   il  
cui   costo   è   regolato   da   apposito   tariffario   pubblicato   nel   sito   istituzionale dell'Istituto;
-   che   l’Istituto   Poligrafico   e   Zecca   dello   Stato   Spa,   il   cui   azionista   unico   è   il   Ministero
dell’Economia e delle Finanze, per sua stessa natura non è iscritto al MEPA;
- che le varie agenzie che si occupano della pubblicazione sulla GURI, in quanto concessionarie dell’Istituto
Poligrafico Zecca di Stato, utilizzano la medesima piattaforma, applicando alla spesa di pubblicazione vera
e propria una maggiorazione, che rappresenta il loro guadagno;
- che si reputa opportuno continuare con la modalità di gestione diretta già sperimentata con buoni risultati
negli anni passati, in quanto appare inutile ricorre ad intermediario per un compito – quello di caricare sulla
piattaforma  IOL  un  bando  –  che  il  personale  dipendente  abilitato  di  questa  Amministrazione  è
perfettamente in grado di svolgere senza costi aggiuntivi;
Ritenuto  pertanto  di  procedere  alla  pubblicazione  delle  inserzioni  obbligatorie  di  bandi  e  avvisi  di  gara
mediante affidamento diretto in deroga al Mepa all’ISTITUTO POLIGRAFICOZECCA DELLO STATO S.p.a.
(IPZS) concessionario dei servizi di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI),
con sede legale in  via  Salaria  681,  00138 Roma,  C.F.00399810589,  P.  Iva  00880711007,  che consente,
previa    registrazione  sul  portale  IOL,  di  trasmettere  direttamente  il  testo  da  pubblicare  sulla  GURI,



Cod. Determ: DT657262G (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

snellendo le procedure ed evitando inutili spese di intermediazione, considerato che i costi di pubblicazione
non sono oggetto di contrattazione;
Verificata l'inesistenza di convenzioni quadro attive o in corso di attivazione sia da parte di Consip S.p.A per
la fornitura di un servizio comparabile con quello sopraindicato;
Precisato che: 
- il servizio di pubblicazione di avvisi e bandi on line nella Gazzetta Ufficiale, reso dall'Istituto Poligrafico e
Zecca dello  Stato Spa,  è senza oneri  aggiuntivi  oltre a quelli  sostenuti  per  la  pubblicazione il  cui  costo  è
regolato da apposito tariffario pubblicato nel sito istituzionale dell'Istituto;
-  il  servizio  in  questione  non  è  sottoposto  agli  obblighi  di  tracciabilità  in  quanto  trattasi  di  società  con
azionista unico il Ministero dell'Economia e delle Finanze (det. AVCP 7/7/2011, n. 4);

RITENUTO, necessario, procedere alla pubblicazione dell’avviso di gara sulla Gazzetta Ufficiale;

Acquisito il preventivo per la pubblicazione dell’avviso che si allega

Ritenuto,  pertanto,  di  affidare  direttamente  all'Istituto  Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato  Spa  (CIG
ZD739EF20D), ai sensi dell'art. 63 comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016, trattandosi di caso riconducibile
al punto 2), il servizio di pubblicazione del bando di cui all’oggetto nella Gazzetta Ufficiale per l'importo di €
381,26 oltre Iva al 22% ed oltre imposta di bollo per € 16,00 per l’importo complessivo di € 481,14 (Iva e
imposta di bollo incluse) in base al preventivo di spesa calcolato sul portale;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 18/10/2022, dichiarata immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, il Documento Unico
di  Programmazione  (D.U.P.)  2022-2024,  redatto  secondo  le  disposizioni  normative  contenute  nel  d.lgs.
118/2011 e, quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Preso atto,  altresì,  del  differimento  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  anno  2023  stabilito  dalla
legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e
bilancio pluriennale per il triennio 2023- 2025” all’articolo l, comma 775: “In via eccezionale e limitatamente
all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali
possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con
l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il  termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il
2023 è differito al 30 aprile 2023.”

CONSIDERATO che il Comune di Cosenza, non avendo approvato il bilancio di previsione 2021-2023 entro
la data del  31 dicembre 2021,  secondo quanto disposto dall’art.  151,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.267/2000 e
successive  modificazioni  e  integrazioni,  si  trova  tecnicamente  in  esercizio  provvisorio  a  partire  dal  1°
gennaio 2022;  

Visto il  Decreto Sindacale n. 3261 del 10/02/2022 con il  quale è stato prorogato l'incarico di  dirigente del
Settore 5 Welfare;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DT657262G (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

1.la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare il servizio di
pubblicazione  dell’avviso  di  gara  di  cui  all’oggetto  all’ISTITUTO  POLIGRAFICO  ZECCA  DELLO
STATO  S.p.a.  (IPZS)  concessionario  dei  servizi  di  pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica Italiana (GURI), con sede legale in via Salaria 681, 00138 Roma, C.F.00399810589, P.
Iva 00880711007

3.di provvedere all’assunzione 
a.dell’impegno di spesa di complessivi € 481,14 iva compresa a favore dell'Istituto Poligrafico e

Zecca dello  Stato con sede a Roma Via Salaria,  691 – cod.  Fisc.  00399810589 -  P.  IVA
00205740426 – pec informazioni@ipzs.it, (CIG ZD739EF20D);

con imputazione al  capitolo  7374  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2022  impegno  n.  805  nel
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.
4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modificazioni,  in  considerazione
dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

2023
Euro

2024
Euro

7374
prenotazione 481,14 (CIG ZD739EF20D) - 481,14 -

4.di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo/contabile  di  cui  all’articolo
147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

5.di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  non
ricorrente;

6.di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  sull'Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Ente  ai  sensi
dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura del Servizio Archivio
al Dirigente Settore Programmazione e Risorse Finanziarie e al Dirigente Settore n.11 per i provvedimenti
di competenza

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - IOL 2
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc

Il Direttore di Settore

Cosenza 23/02/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-



Cod. Determ: DT657262G (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 08/03/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


